
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 751 del 20/12/2025

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: LAVORI  DI  FORESTAZIONE  URBANA  DI  QUATTRO  AREE  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE,  PROGETTO  FINANZIATO  DA  REGIONE 
EMILIA ROMAGNA "BANDO  DI  FORESTAZIONE  ENTI  PUBBLICI  DI 
PIANURA 2024 (DGR N. 378/2024 E N. 1378/2024)" - CUP J22H24000570002. 
AFFIDAMENTO FORNITURA CARTELLO INFORMATIVO, IMPEGNO DI 
SPESA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il provvedimento Sindacale Prot. Gen. n.19680 del 20 Dicembre 2024,  con il quale veniva 

attribuita  la  nomina all’Arch.  Giuseppe Ponz de  Leon Pisani  quale  Responsabile  del  4° 
Settore, Territorio e Attività Produttive;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 
Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 4° - Settore Territorio e Attività Produttive;

PREMESSO  CHE,  in  base  a  quanto  stabilito  dalla  Determinazione  Dirigenziale  regionale  n. 
25910/2024 ‘Concessione contributi relativi ai bandi di forestazione enti pubblici di Pianura 2024’, 
assunta agli atti comunali con prot. n. 18596 del 03/12/2024, il Comune di Rubiera ha ottenuto il 

Determinazione n. 751 del 20/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

finanziamento regionale per la realizzazione di interventi di forestazione urbana in quattro aree di 
proprietà comunale di seguito elencate: 
- Bosco CEAG, in località Contea;
- Parco del Sole, in località Calvetro;
- Collina Tetra Pack, a sud del centro abitato di Rubiera;
- Duna Fontana, in località Fontana, lungo il lato nord della ferrovia;

RICHIAMATE:
• la  Determinazione  n.  646 del  05/11/2024  con la  quale  si  affidava  all'Arch.  Paesaggista 

ELISA FERRETTI con sede in Via Bazzani 26 a Reggio Emilia (RE) P.IVA 02811040357, 
l'incarico per “Redazione elaborati e atti tecnici di progettazione esecutiva per il progetto 
finanziato dal "Bando forestazione urbana DGR 378/2024”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Progetto Esecutivo del progetto di forestazione urbana su aree di proprietà comunale sopra 
richiamato;

RILEVATO CHE con Determinazione a Contrarre n.758 del 27/12/2024 del Responsabile del 3° 
Settore:

• si  individuava  l’importo  complessivo  presunto  dell’intervento  oggetto  dell’appalto, 
approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  161  del  23/12/2024  sopra 
richiamata, in € 83.027,50 di lavori,  comprensivi di oneri  alla sicurezza, ed € 30.720,18 
quali somme a disposizione così per un totale complessivo di euro 113.747,68 cosi come da 
quadro economico approvato;

• si prenotava la spesa di € 107.520,78 relativa alla parte di Quadro Economico non ancora 
impegnato imputandola sul Peg 2024, alla Missione 09, Programma 05, Titolo 2, Capitolo 
2093109000/1, denominato “Interventi di forestazione urbana – fin. contributo” nel seguente 
modo:
◦ € 101.293,55 per lavori Imp n. 3013/2024;
◦ € 6.227,23 per somme a disposizione Imp. n. 3014/2024;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile del 3° Settore n. 82 del 21/02/2025 si affidavano 
i lavori alla ditta ELFO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via Luigi Spagni 
n. 15 loc. Pratofontana – 42122 Reggio Emilia, P. IVA 00933150351 e si impegnava la somma di € 
99.505,21 relativa ai lavori di cui sopra mediante imputazione allo stanziamento contabile del PEG 
2025 alla Missione 09 programma 05 Titolo II al Capitolo 2093109000/1 denominato“Interventi di  
Forestazione Urbana - Finanziato con Contributo” Imp. 3013/2024 - SUB  30/2025;  

CONSIDERATO  che,  secondo  quanto  previsto  nel  Bando  citato  nelle  premesse,  è  necessario 
predisporre  misure  di  informazione  e  pubblicità  degli  interventi  di  forestazione,  tra  cui 
l’installazione di un cartello informativo contenente i principali dati dell’intervento;

RICHIAMATO l’articolo  50,  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  che  stabilisce  la  seguente 
procedura per l’affidamento: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 

Determinazione n. 751 del 20/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO di  procedere  mediante  affidamento  diretto  alla  Ditta  ELIOGRAF MODENESE di 
Ganzerli Riccardo che commercia anche in materiali necessari all'allestimento di Pannelli espositivi 
per Mostre e Cartelli informativi per esterni;

DATO atto che, trattandosi di acquisto di importo non superiore ad € 5.000,00 al netto dell’IVA:
-  non  è  obbligatorio  l’utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a 
disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero dalle centrali di committenza regionali di riferimento;
- è possibile derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

ACQUISITO il preventivo della Ditta ELIOGRAF MODENESE di Ganzerli Riccardo, con sede in 
via Rainusso n. 164/166 – 42124 Modena (MO) – C.F./P.IVA 02187290362, in atti prot. n.18508 del 
14/11/2025;

RITENUTA congrua la spesa relativa pari a € 80,00 oltre IVA di legge pari al 22% (€ 17,60) per un 
complessivo di spesa pari a € 97,60 per l'acquisto di: n. 1 Cartello da esterno – dimensione 50x70 / 
materiale ALUBOND/spessore 2 mm;

VERIFICATA, per l’operatore economico affidatario, la regolarità contributiva tramite visione del 
DURC on line n. INPS_48018576, valido fino al 24/02/2026 ; 

DATO atto che la somma trova copertura sul Peg 2025 alla Missione 9 Programma 2  al Capitolo 
1003430313 denominato“Spese per iniziative a favore della tutela dell'ambiente” ; 

VISTE:
•  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che fissa con decorrenza 
1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il  
contributo non è dovuto;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024,  in vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

Determinazione n. 751 del 20/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza,limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di affidare direttamente la fornitura di n. 1 Cartello da esterno – dimensione 50x70 / materiale 
ALUBOND/spessore 2 mm da esporre in uno dei quattro siti di forestazione, alla Ditta ELIOGRAF 
MODENESE di Ganzerli Riccardo, con sede in via Rainusso n. 164/166 – 42124 Modena (MO) – 
C.F./P.IVA 02187290362, verso il corrispettivo di € 80,00 esclusi oneri fiscali pari al 22% (€ 17,60) 
per un totale di € 97,60 oneri fiscali inclusi;

2. DI impegnare la spesa totale di € 97,60 mediante imputazione sul Peg 2025 alla Missione 9 
Programma  2  al  Capitolo  1003430313  denominato“Spese  per  iniziative  a  favore  della  tutela 
dell'ambiente” Imp. 2994/2025;

3.  DI  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto  si  riferisce  al  progetto  identificato  con  il  CUP 
J22H24000570002;

4.  DI  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  stata  iscritta  alla  piattaforma  telematica  PCP in 
conformità a quanto previsto dal Codice degli appalti con numero di CIG B9B4719663;

5. DI dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6.  DI  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  della  fattura  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

7. DI dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 1 del TUEL, l’obbligazione di cui sopra, scadrà  
entro il 28/02/2026;

8. Di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

9. Di dare atto altresì che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è l’Arch. Giuseppe Ponz De Leon Pisani, Responsabile del 4° Settore;

Determinazione n. 751 del 20/12/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

10. Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore;

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12.  Di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto, 
unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e 
sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" ;

Rubiera, 20/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 751 del 20/12/2025 pagina 5


